

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

**Tổng kết công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng năm 2020,
phương hướng nhiệm vụ quản lý bảo vệ, phát triển rừng 2021**

Phần thứ nhất

TỔNG KẾT CÔNG TÁC QUẢN LÝ BẢO VỆ, PHÁT TRIỂN RỪNG NĂM 2020

I. Đặc điểm tình hình chung

Huyện tuần Giáo có tổng diện tích tự nhiên là 113.542,25 ha trong đó: Diện tích đất lâm nghiệp là 99.245.69 ha, diện tích đất có rừng là 42.819,17 ha (gồm 41.898,38 ha rừng tự nhiên và 920,79 ha rừng trồng), diện tích đất chưa có rừng là 56.426.52 ha. Độ che phủ rừng đạt 37,71%.

1. Thuận lợi

- Trong những năm qua, Đảng và Nhà nước đã ban hành nhiều chủ trương, chính sách về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Điện Biên và Huyện ủy, UBND huyện Tuần Giáo đã có nhiều văn bản chỉ đạo về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Trên địa bàn huyện đã hoàn thành việc giao đất giao rừng theo kế hoạch 388/KH-UBND ngày 20/02/2013 của UBND tỉnh Điện Biên. Diện tích rừng đã được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đến các hộ gia đình, cộng đồng bản và tổ chức thực hiện quyền lợi và nghĩa vụ của chủ rừng.

- Công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng đã được các cấp, các ngành từ huyện đến xã xác định không chỉ là nhiệm vụ riêng của các cơ quan chuyên môn mà là nhiệm vụ chung của cả hệ thống chính trị, do vậy công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng của huyện đã đạt được những kết quả tích cực, từng bước giảm dần các điểm nóng về tình trạng chặt phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật;

- Cấp ủy, chính quyền các xã đã nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước về bảo vệ và phát triển rừng, đã xây dựng phương án bảo vệ rừng, PCCCR cấp xã; thành lập được các tổ, đội xung kích PCCCR cấp xã và cấp thôn, bản. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, PCCCR nâng cao nhận thức của nhân dân. Nhân dân đã tích cực trong việc ký và thực hiện cam kết bảo vệ rừng và PCCCR;

- Nhận thức của nhân dân trong công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, phát triển rừng từng bước được nâng lên tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

2. Khó khăn

- Huyện Tuần Giáo có 19 đơn vị hành chính cấp xã, diện tích rừng và đất lâm nghiệp lớn, địa bàn rộng, địa hình chia cắt phức tạp, giao thông đi lại khó khăn, biên chế lực lượng Kiểm lâm còn mỏng, là vùng có gió Lào khô nóng, thời tiết thay đổi bất thường nên đã ảnh hưởng lớn đến công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR.

- Nhận thức của nhân dân còn những mặt hạn chế, vẫn còn tình trạng canh tác nương rẫy không tập trung và chưa được quy hoạch chặt chẽ. Một số hộ dân sống gần khu vực có rừng còn hạn chế về công tác QLVR & PCCCR. Bên cạnh đó vào mùa khô là mùa làm nương của đồng bào dân tộc vùng tây bắc xử dụng lửa để đốt dọn nương nguy cơ cháy vào rừng là rất cao.

- Dân số của huyện đông, nhu cầu gỗ làm nhà và chất đốt cho hộ gia đình lớn. Đa số người dân vùng cao chủ yếu sống dựa vào rừng và sản xuất trên nương là chính, ruộng nước ít dẫn đến tình trạng phá rừng làm nương dẫn đến công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR còn gặp nhiều khó khăn.

- Công tác học tập, tuyên truyền pháp luật về quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trong nhân dân chưa thường xuyên liên tục, nội dung và phương pháp học tập tuyên truyền còn chung chung, chưa phù hợp với nhận thức của người dân; Kinh phí để phục vụ công tác tuyên truyền còn hạn hẹp chưa khuyến khích đông đảo người dân tham gia.

- Một số cấp Ủy, Chính quyền cấp xã chưa nghiêm túc thực hiện hết trách nhiệm của mình theo Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Thủ tướng chính phủ, về thi hành Luật Lâm nghiệp; Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg, ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng; các chủ rừng chưa xây dựng phương án quản lý rừng bền vững; Kế hoạch số 3104/KH-UBND ngày 23/10/2017 của UBND tỉnh Điện Biên về việc thực hiện Nghị Quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ và Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 02/8/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Điện Biên về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Quyết định số 1208/2018/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh Điện Biên phê duyệt kết quả rà soát, điều chỉnh quy hoạch ba loại rừng tỉnh Điện Biên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Các công trình phục vụ cho công tác PCCCR chưa có kinh phí để xây dựng, điều kiện cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác QLVR - PCCCR còn thiếu, chủ yếu dựa vào sức dân và công cụ thô sơ...

II. Kết quả công tác bảo vệ, phát triển rừng

1. Công tác triển khai, tuyên truyền giáo dục pháp luật

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo về kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2016 - 2020 cấp huyện và 19 xã, thị trấn. Giao nhiệm vụ cho Hạt Kiểm lâm huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn, Ban chỉ huy Quân sự xã tham mưu giúp UBND các xã, thị trấn điều chỉnh, bổ sung kế hoạch, phương án quản lý,

bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR cho phù hợp. Xây dựng lịch trực 24/24 giờ trong thời kỳ khô hanh để xảy ra cháy rừng từ tháng 10 năm trước đến hết tháng 5 năm sau.

- Bước vào mùa khô hanh năm 2019 - 2020, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Hạt Kiểm lâm phối hợp với các ngành chức năng, các xã, thị trấn củng cố, kiện toàn các tổ đội quần chúng bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng cấp thôn, bản gồm 170 tổ với 1.700 thành viên. Tổ chức 170 buổi tuyên truyền Luật Lâm nghiệp, Nghị định 156/2018/NĐ-CP, Công tác PCCCR, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, của tỉnh, của huyện tại 170/170 khối, bản với 10.551 người tham gia; lồng ghép việc ký cam kết quản lý bảo vệ rừng giữa người dân với trưởng bản nhằm nâng cao nhận thức về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR, nhất là các vùng trọng điểm có rừng.

- Tăng cường phân cấp quản lý nhà nước về rừng cho chính quyền cấp xã. Quy định rõ trách nhiệm và quyền hạn của chủ rừng. Tăng cường khoán bảo vệ rừng theo hướng hưởng lợi trực tiếp từ rừng và các thu nhập khác bao gồm cả các khoản thu từ dịch vụ môi trường rừng đem lại.

2. Công tác chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy rừng

- Trong năm 2020 do diễn biến phức tạp của thời tiết nên nguy cơ cháy rừng luôn ở mức cao. Nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra, UBND huyện đã quán triệt, triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên, đồng thời ban hành một số văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, cụ thể:

+ Quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 22/02/2019 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tăng cường các biện pháp cấp bách bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

+ Ban hành Công điện số 262/CĐ-UBND ngày 28/02/2019 về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn huyện; Công điện số 298/CĐK-CCKL ngày 23/4/2019 về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; Văn Bản số 471/UBND-KL ngày 02/4/2019 về việc tăng cường trách nhiệm trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn; Văn bản số 489/UBND-NN, ngày 05/4/2019 về việc quản lý thực vật, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp; Văn bản số 1156/UBND-NN, ngày 29/7/2019 về việc rà soát thông kê diện tích rừng tăng thêm trên địa bàn huyện Tuần Giáo. Văn bản số 1280/UBND-NN ngày 14/10/2020 về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn huyện; Văn bản số 1380/UBND-NN ngày 03/11/2020 về việc thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô năm 2020-2021.

- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo các vấn đề cấp bách về QLBR-

PCCCR do đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện làm Trưởng ban; đồng chí Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT huyện là Phó Ban thường trực; thành viên gồm các ban, ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch các xã, thị trấn.

Với việc chỉ đạo sát sao của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp cùng sự cố gắng, ý thức trách nhiệm cao của nhân dân đã hạn chế các vụ cháy lớn, ngăn chặn kịp thời; trong năm 2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo không xảy ra vụ cháy rừng nào.

3. Chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng

Quỹ Bảo vệ phát triển rừng tỉnh Điện Biên chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2019 trên địa bàn toàn huyện với tổng số tiền 17.360.913.500 đồng; Lưu vực Sông Đà với tổng số tiền 17.153.958.081 đồng; trong đó: Ban quản lý rừng phòng hộ là 5.446.253.683 đồng; Cộng đồng và hộ gia đình cá nhân là 11.707.704.398 đồng; Lưu vực Sông Mã với tổng số tiền 187.003.080 đồng, Lưu vực nội tỉnh là 19.952.339 đồng.

4. Công tác kiểm tra và xử lý vi phạm về QLBR và Quản lý lâm sản

Năm 2020 đã phát hiện và xử lý 64 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp giảm so với cùng kỳ năm trước là 10 vụ (64/74 vụ) giảm 13,51%.

Trong đó:

- + Vận chuyển lâm sản trái pháp luật: 31 vụ;
- + Mua bán, tàng trữ lâm sản trái pháp luật: 24 vụ.
- + Khai thác rừng trái pháp luật: 06 vụ.
- + Phá rừng trái pháp luật: 02 vụ (01 vụ xử lý cấp xã).
- + Vi phạm các quy định chung của Nhà nước về bảo vệ rừng: 01 vụ.

Tổng số lâm sản bị tịch thu là: 28,197 m³ (trong đó: 18,866 m³ gỗ quý hiếm, nhóm IIa; 9,331 m³ gỗ thông thường).

Tịch thu 21 xe máy; 05 cửa xăng.

Thu nộp ngân sách nhà nước là: 149.700.000 đồng (tiền xử phạt vi phạm hành chính, tiền bán tang vật tịch thu);

- Khởi tố 01 vụ về tội “Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản”, vụ việc đã đưa ra xét xử và bị xử phạt 18 tháng tù nhưng cho hưởng án treo, khối lượng 2.191 lóng gỗ Nghiến tròn dạng thớt, khối lượng 7,976m³; 51 hộp gỗ Đinh vàng, khối lượng 1,090 m³.

5. Công tác phát triển rừng

Thực hiện trồng, Hướng dẫn, tuyên truyền, vận động người dân quản lý bảo vệ rừng, chăm sóc rừng trồng chuyên tiếp đảm bảo theo quy định cụ thể:

- Rừng trồng mới 30,5 ha;
- Rừng trồng phòng hộ 165,1 ha;

- Rừng trồng thay thế 59,04 ha;
- Khoanh nuôi tái sinh tự nhiên năm thứ nhất: 707,1 ha.
- Khoanh nuôi tái sinh tự nhiên năm thứ 2, năm thứ 3: 4.840,26 ha theo Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững.

III. Đánh giá chung

1. Những kết quả đạt được

- Công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn huyện được triển khai sâu rộng, đồng bộ có hiệu quả. UBND huyện đã kịp thời ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng đến các ban, ngành, các xã, thị trấn để triển khai thực hiện.

- Công bố Quyết định số 1208/2018/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh Điện Biên phê duyệt kết quả rà soát, điều chỉnh quy hoạch ba loại rừng tỉnh Điện Biên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 đến 19 xã, thị trấn và 160 khối bản. Nhằm phát huy hiệu quả, có tính khả thi thực hiện điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng.

- Chỉ đạo Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững các xã đã thực hiện phân công, phân nhiệm rõ ràng, cụ thể với từng thành viên của Ban chỉ đạo tăng cường kiểm tra, giám sát và đôn đốc phòng cháy, chữa cháy rừng tại cơ sở

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với các cơ quan truyền thông trên địa bàn tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của nhân dân trong thực hiện các quy định về quản lý và bảo vệ rừng, PCCCR; luôn chủ động tốt phương châm 4 tại chỗ trong công tác chữa cháy rừng.

- Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm bám sát địa bàn chủ động, tích cực tham mưu giúp cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc tuyên truyền thực hiện Luật Lâm nghiệp; các quy định về lĩnh vực Lâm nghiệp nhằm hạn chế các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp, giảm thiểu thiệt hại về rừng không để xảy ra điểm nóng trên địa bàn, bảo vệ tốt diện tích rừng hiện còn.

- Việc tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng ở cấp huyện và cấp xã, thị trấn hàng năm đã đánh giá, phân tích những mặt đã làm được và những tồn tại, yếu kém, đề ra phương hướng nhiệm vụ cho những năm tiếp theo, trong đó cũng tổ chức ký cam kết bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng giữa Chủ tịch UBND huyện với UBND các xã, thị trấn.

- Tiếp tục tuyên truyền trong nhân dân thực hiện có hiệu quả quy hoạch 3 loại rừng, xác định ổn định các lâm phần (rừng phòng hộ, rừng sản xuất), xây dựng kế hoạch đầu tư phát triển cho từng loại rừng phù hợp với điều kiện thực tế của từng vùng, từng xã, bản.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo về Kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn

2020-2025; củng cố, kiện toàn Ban Chỉ huy các biện pháp cấp bách về phòng cháy, chữa cháy rừng của 19/19 xã, thị trấn;

- Hoàn thiện quy hoạch Bảo vệ và phát triển rừng của huyện giai đoạn 2020-2025 làm cơ sở xây dựng và hoàn chỉnh quy hoạch, kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng cấp xã. Nâng cao chất lượng xây dựng và tổ chức thực hiện quy hoạch Bảo vệ và phát triển rừng các cấp.

- Nghiệm thu, chi trả kịp thời, đúng chế độ, chính sách tiền dịch vụ môi trường rừng đối với những hộ gia đình, cá nhân tham gia bảo vệ rừng, trồng rừng.

- Vai trò, trách nhiệm quản lý Nhà nước, bảo vệ và phát triển rừng của các cấp, các ngành được nâng cao, ý thức về việc bảo vệ và phát triển rừng của người dân dần được nâng lên. Một số hộ dân tự bỏ tiền mua giống cây trồng, thuê nhân lực trồng cây phân tán trên diện tích đất nương bỏ hoang tại các xã Tỏa Tình, Quài Tở, Quài Nưa....

2. Những tồn tại hạn chế và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

- Nguồn kinh phí hoạt động cho công tác tuyên truyền về nhiệm vụ QLBR, PCCC rất hạn hẹp nên việc triển khai tuyên truyền hội, họp ở cấp xã, thôn (bản) không đồng bộ phần nào ảnh hưởng đến công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn huyện.

- Tình trạng cháy rừng, khai thác, buôn bán lâm sản, phá rừng làm nương rẫy còn nhiều tiềm ẩn, phức tạp các đối tượng khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản hoạt động ngày càng tinh vi, liêu lĩnh một số đối tượng có hành vi chống đối người thi hành công vụ.

- Tại một số xã việc tham mưu của công chức Kiểm lâm địa bàn còn có mặt hạn chế; tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực lâm nghiệp đến người dân chưa sâu rộng, nội dung tuyên truyền thiếu tính thuyết phục. Tại một số xã còn để xảy ra tình trạng phá rừng, khai thác, buôn bán, lâm sản trái pháp luật Kiểm lâm địa bàn chưa phát hiện kịp thời báo cáo Hạt Kiểm lâm, UBND xã để chỉ đạo giải quyết.

- Nghiệp vụ điều tra, xác minh đối tượng vi phạm về hành vi phá rừng, vận chuyển, tàng trữ lâm sản của một số công chức kiểm lâm phụ trách địa bàn vẫn còn nhiều hạn chế.

- Việc phối hợp giữa các lực lượng Kiểm lâm, Công an, Dân quân tự vệ, trong công tác QLBR- PCCC theo nội dung kế hoạch đã ký kết trên địa bàn một số xã có lúc chưa thường xuyên, liên tục dẫn đến công tác xử lý vi phạm chưa kịp thời, hiệu quả chưa cao.

2.2. Nguyên nhân

a) Nguyên nhân chủ quan

- Một số Kiểm lâm địa bàn trình độ chuyên môn, năng lực nghiệp vụ sự nhiệt tình trong công tác còn chưa cao, thiếu kinh nghiệm trong xử lý các tình

huống xảy ra trên địa bàn quản lý, khả năng truyền truyền vận động quần chúng nhân dân; nghiệp vụ điều tra, xác minh đối tượng vi phạm về hành vi gây cháy rừng, phá rừng của một số công chức Kiểm lâm phụ trách địa bàn còn hạn chế;

- Do nhận thức của một số người dân vùng cao, vùng xa còn hạn chế, điều kiện kinh tế thiếu thốn, khó khăn; tình trạng người dân lấn rừng, tranh chấp đất rừng ở một số xã chưa giải quyết kịp thời; do tập quán sản xuất nương rẫy của người dân, canh tác sản xuất trên đất dốc, gần rừng; do vậy việc quản lý bảo vệ rừng và PCCCR gặp nhiều khó khăn;

- Sự phối hợp của các ngành chức năng trong QLBR - PCCCR theo nội dung kế hoạch phối hợp đã ký kết trên địa bàn huyện hiệu quả chưa cao;

- Chính quyền ở một số xã chưa thực hiện đầy đủ hết trách nhiệm Quản lý nhà nước trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng theo Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng chính phủ về Ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng.

b) Nguyên nhân khách quan

- Lực lượng Kiểm lâm địa bàn mỏng, chưa đáp ứng yêu cầu để thực hiện nhiệm vụ nên rất khó khăn trong công tác quản lý, theo dõi diễn biến rừng và đất lâm nghiệp (14 Kiểm lâm địa bàn phụ trách 19 xã thị trấn).

- Các đối tượng khai thác, mua, bán, vận chuyển lâm sản trái phép ngày càng tinh vi nên rất khó khăn cho công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm;

- Trang thiết bị dụng cụ phục vụ cho PCCCR tuy đã được đầu tư nhưng còn thiếu, việc chi trả cho nhân công chữa cháy rừng chưa kịp thời nên chưa khuyến khích, động viên lực lượng tham gia chữa cháy; đa số các vụ cháy rừng chưa tìm ra được thủ phạm để xử lý răn đe giáo dục;

- Thời tiết diễn biến phức tạp, rét đậm, rét hại, nắng nóng kéo dài, làm ảnh hưởng đến sinh trưởng và phát triển rừng, nguy cơ cháy rừng rất cao.

- Nhu cầu sử dụng gỗ làm nhà của người dân địa phương lớn. Việc cấp phép, khai thác tận thu gỗ, khai thác lâm sản ngoài gỗ người dân vẫn chưa thực hiện theo Nghị Định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Thông tư 27/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp & PTNT về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản; Thông tư 28/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp & PTNT về quản lý rừng bền vững.

- Công tác quy hoạch phát triển lâm nghiệp đã được phê duyệt nhưng khi triển khai thực hiện còn gặp nhiều bất cập. Việc ứng dụng khoa học kỹ thuật vào phát triển vốn rừng chưa được coi trọng đúng mức. Tiếp cận nguồn vốn chính sách phát triển lâm nghiệp còn khó tiếp cận.

- Cơ chế, chính sách khuyến khích bảo vệ rừng, trồng rừng và tham gia đầu tư trồng rừng chưa đáp ứng với yêu cầu thực tế, đặc biệt là chính sách đầu tư, chính sách hưởng lợi sau khi giao đất, giao rừng. Chưa thu hút được người dân làm công tác trồng và bảo vệ, phát triển rừng.

3. Biện pháp khắc phục

- Cải tiến đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phải đa dạng, phong phú và sử dụng nhiều loại hình tuyên truyền, phù hợp với từng nhóm đối tượng. Đặc biệt, cần có những cách thức tuyên truyền phù hợp với trình độ, nhận thức của đồng bào các dân tộc. Vận động các hộ gia đình sống trong và gần rừng xây dựng và thực hiện các quy ước bảo vệ rừng cộng đồng các thôn (bản).

- Tăng cường chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn bám cơ sở tham mưu giúp UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính Phủ về ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng; tổ chức thực hiện Kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2021- 2025 đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra những điểm nóng về cháy rừng, phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật; Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Chỉ thị số 557/CT-BNN-TCLN ngày 25/01/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường ngăn chặn các điểm nóng về phá rừng, cháy rừng và đề chủ động triển khai các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; Kế hoạch số 3104/KH-UBND ngày 23/10/2017 của UBND tỉnh Điện Biên về việc thực hiện Nghị Quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ và Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 02/8/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Điện Biên về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Tăng cường kế hoạch phối hợp giữa lực lượng Kiểm lâm với các lực lượng Công an, Quân đội theo Nghị định số 133/2015/NĐ-CP ngày 28/12/2015 của Chính phủ quy định việc phối hợp của Dân quân tự vệ với các lực lượng trong hoạt động bảo vệ biên giới, biển, đảo; bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội cơ sở; bảo vệ và phòng, chống cháy rừng.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra đánh giá nhiệm vụ bảo vệ rừng của UBND các xã, thị trấn và hoạt động của Kiểm lâm phụ trách địa bàn; nhằm uốn nắn, giải quyết, xử lý kịp thời những tồn tại của đơn vị.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2021

I. Nhận định tình hình

Năm 2020 và những năm tiếp theo, tình hình thời tiết có nhiều diễn biến phức tạp: mùa đông khô hạn, rét đậm, rét hại kéo dài bất thường, mùa mưa thường xảy ra lũ ống, lũ quét; mặt khác, do trình độ dân trí không đồng đều, nhận thức của một số hộ dân sống gần rừng về công tác QLBRV và PCCCR còn hạn chế; vẫn còn tình trạng khai thác lâm sản, chăn thả, canh tác nương rẫy... Do vậy sẽ làm ảnh hưởng lớn đến công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện.

II. Những nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

1. Tăng cường tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến mọi người dân về quan điểm của Đảng, Nhà nước về bảo vệ rừng đã được chỉ đạo tại Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 02/8/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Điện Biên và các văn bản liên quan của các Bộ, ngành liên quan.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác quản lý bảo vệ rừng. Cần xác định rõ công tác quản lý bảo vệ rừng là nhiệm vụ chính trị hết sức quan trọng và xuyên suốt trong thời gian tới cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt để hoàn thành các mục tiêu quản lý bảo vệ rừng đã đề ra. Người đứng đầu chính quyền, cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm chính đối với các vụ vi phạm đến bảo vệ và phát triển rừng trên phạm vi, địa bàn quản lý của mình hoặc để cho cấp dưới vi phạm các quy định về quản lý bảo vệ rừng theo quy định của pháp luật.

3. Tăng cường công tác phối hợp để kiểm tra, kiểm soát, nhằm phát hiện kịp thời ngăn chặn những hành vi đốt, phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật. Nếu phát hiện tổ chức, cá nhân vi phạm hoặc các chủ rừng thiếu tinh thần trách nhiệm để xảy ra cháy rừng, phá rừng không ngăn chặn kịp thời; xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật đề răn đe, giáo dục.

4. Thực hiện nghiêm túc quy chế phối hợp đã ký kết giữa các lực lượng chuyên ngành (Kiểm lâm, Công an, Quân đội) về công tác phối hợp trong hoạt động bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cơ sở; bảo vệ và phòng chống cháy rừng.

5. Tổ chức rà soát, tổ chức giao lại toàn bộ diện tích đất có rừng chưa được giao cho cộng đồng thôn bản quản lý và bảo vệ; đảm bảo toàn bộ diện tích có rừng trên địa bàn huyện để phải có chủ.

6. Có kế hoạch bố trí, sử dụng hiệu quả diện tích đất lâm nghiệp trên địa bàn; rà soát, nắm chắc số hộ thiếu đất sản xuất tại các xã, quy hoạch vùng sản xuất nương rẫy nhằm hạn chế tình trạng người dân lấn chiếm đất rừng, phá rừng trái pháp luật để làm nương rẫy.

7. Xử lý nghiêm những hành vi vi phạm về quản lý rừng, phát triển rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản nhằm răn đe, giáo dục và nâng cao nhận thức của người dân về quản lý bảo vệ rừng.

8. Thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án liên quan đến quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

9. Rà soát sắp xếp tổ chức bộ máy làm công tác quản lý, bảo vệ rừng phù hợp; nâng cao trách nhiệm và hiệu quả hoạt động của các đội kiểm tra liên ngành để xử lý các điểm vi phạm về công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng; vi phạm về quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp trái pháp luật trên địa bàn.

10. Thực hiện tốt công tác tổng hợp, báo cáo và công tác thi đua, khen thưởng, khuyến khích, động viên kịp thời cho các tổ chức, cá nhân về quản lý bảo vệ và phát triển rừng.

Phần thứ ba
ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị UBND tỉnh; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, bổ sung thêm biên chế cho Hạt Kiểm lâm huyện. Cấp kinh phí hợp đồng lao động (Bảo lâm) đối với người làm công tác hợp đồng bảo vệ rừng tại địa bàn 19 xã, thị trấn.

- Đề nghị UBND tỉnh, Sở NN&PTNT, Chi cục Kiểm lâm tỉnh xem xét tăng cường kinh phí cho PCCCR nhất là ở những vùng trọng điểm thường xảy ra cháy rừng gồm: Chòi canh lửa, xây dựng đường băng xanh để cản lửa, bể chứa nước chữa cháy; kinh phí cho công tác tập huấn, tuyên; đầu tư trang thiết bị, dụng cụ PCCCR cho người dân (như: dao phát, cuốc, xẻng, cào, giày đi rừng, đèn pin...) và kinh phí để thực hiện khen thưởng kịp thời các cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCCR tại địa phương.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng năm 2019/2020, phương hướng nhiệm vụ quản lý bảo vệ, phát triển rừng 2021 của UBND huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở NN&PTNT;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- LĐ. UBND huyện;
- Chi cục Kiểm lâm;
- Các thành viên BCĐ KH BV&PTR huyện;
- Các phòng, ban, các cơ quan, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức